
ISTITUTO COMPRENSIVO “Galileo Ferraris”
Scuole di Livorno Ferraris, Saluggia, Sant’Antonino 

LIVORNO FERRARIS – 13046 - Viale IV Novembre, 16
Tel - 0161 47236 / 271, 421577 – CF 93005220020

vcic80500n@istruzione.it – vcic80500n@pec.istruzione.it

HTTP: / /WWW. ICLF.EDU. IT

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

(D.M. n. 161/2022) 
 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16478
C.U.P.: C94D23000070006
Prot. n. 4757

Livorno Ferraris lì, 27-06-2023
All’Albo onln

All’Ammnstrazon trasparnt
Al sito web/Agli atti

OGGETTO: Determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture
e servizi 2022-2023 a sns dll’art. 21 dl Codc dgl appalt D.Lgs. n. 50/2016

VISTO l R.D. 18 novmbr 1923, n. 2440, concrnnt “l’ammnstrazon dl patrmono  la Contabltà
Gnral dllo Stato” d l rlatvo rgolamnto approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;

VISTA la Lgg 7 agosto 1990, n. 241 “Nuov norm n matra d procdmnto ammnstratvo  d
diritto d accsso a documnt ammnstratv”  ss.mm.., n partcolar l’art. 5;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concrnnt l “Rgolamnto rcant norm n matra d autonoma
dll Isttuzon Scolastch”, a sns dlla lgg 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO l Dcrto Lgslatvo 30 marzo 2001, n. 165 rcant “Norm gnral sull’ordnamnto dl lavoro
all dpndnz dll’Ammnstrazon Pubblch”  ss.mm..;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, cosi come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;
VISTO l D.I. 28 agosto 2018, n. 129, rcant “Rgolamnto rcant struzon gnral sulla gston

amministrativo-contabl dll sttuzon scolastch”, a sns dll’artcolo 1, comma 143, dlla
legge 13 luglio 2015, n.107;

VISTO l D. Lgs. n. 50/2016, “Codc d contratt pubblc”, commodfcato dal D.Lgs. n. 56/2017;
CONSIDERATO CHE le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti

di cu all’art. 21 dl Dlgs. 50/2016, a sns dl qual “n rfrmnto agl acqust untar par o
supror alla sogla d 40.000 uro, l Isttuzon Scolastch, a sns dll’artcolo 21 del Codice,
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I
programm sono approvat nl rsptto d documnt programmator  n cornza con l blanco”;

VISTO il Decreto Interministeriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro
dll’conoma  dll fnanz n. 14 dl 16 gnnao 2018, “Rgolamnto rcant procdur  schm
tpo pr la rdazon  pubblcazon dl programma bnnal pr l’acquszon d forntur 
srvz  d rlatv lnch  aggornamnt annual”;

VISTO n partcolar l’artcolo 7, co. 8, dl ctato D.M., a sns dl qual “ programm bnnal dgl
acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione
dll'organo comptnt”;

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro
40.000,00 con riferimento al biennio 2022-2023 e le risorse finanziarie a disposizione;

Documento informatico firmato digitalmente da MARIA RITA LA PORTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 11 del 28/10/2021 e
aggiornato con delibera n. 20 del 21/12/2022 d approvato dal Consglo d’Isttuto con dlbra n. 5
del 22/12/2022;

VISTA l’approvazon dl P.A. E.F. 2023 dl Consglo d’Isttuto con dlbra n. 6 dl 08/02/2023;
VISTO l Rgolamnto pr l’attvtà ngozal a sns dl D.I. n. 129/2018, adottato con Delibera del

Consiglio di istituto e parte integrante del Regolamento di istituto;
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 29 del 26 aprile 2023 di approvazione del Programma

bnnal dgl acqust  d srvz, a sns dll’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall’art. 25, co. 2, dl D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, co. 78, dlla Lgg n. 107/ dl 2015 
dagli artt. 3, 43 e 44 del D.I. 129/2018;

CONSIDERATO CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione
dirigenziale;

DETERMINA

1. l’adozon dl programma dgl acqust d forntur  srvz pr l bnno 2022-2023 attraverso le
schede A, B, C che unitamente ai documenti citati in premessa formano parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. il programma biennale è suscettibile di aggiornamento e/o integrazioni, in relazione a eventuali
assegnazioni di risorse Nazionali o Comunitarie, per sopravvenuta possibilità di effettuare lavori, servizi
e forntur supror alla sogla d cu n prmssa, fatto salvo n ogn caso l’aggornamnto annual;

3. che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m..  dll’art. 5 dlla Lgg n.
241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento e la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Rita LA
PORTA;

4. che la presente determinazione sia pubblicata, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016, nlla szon Ammnstrazon Trasparnt , a sns dll’art. 32 dlla Lgg 18
giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo online del sito www.iclf.edu.it.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Prof.ssa Maria Rita LA PORTA
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D. lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Allegati
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 (schede A, B, C)


